令和４年１月11日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

      ノロウイルスの感染症・食中毒予防対策について（通知）

平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

標記につきまして、このたび大阪府より通知がありました。

同通知は、ノロウイルスによる感染性胃腸炎や食中毒予防のため、下記事項について、

参考資料等を活用のうえ、周知及び予防啓発に努めることを依頼するものです。

貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へご周知をお願い申し上げます。

記

     ・ノロウイルスによる感染性胃腸炎が急増するシーズンに備え、「ノロウイルスに関する

     Q&A」、「ノロウイルス食中毒予防対策リーフレット」、「ノロウイルス等の食中毒予防のた

     めの適切な手洗い（動画）」及び関係通知等を参考に、手洗いの徹底、糞便・吐物の適切な

     処理、調理従事者の健康確認等の感染症・食中毒予防対策の啓発に努めるようお願いします。

  「参考」

  ・ノロウイルス等検出状況 2021/22 シーズン

   https://www.niid.go.jp/niid/ja/iasr-noro.html

  ・ノロウイルスに関するQ&A（最終改訂：令和３年11月19日）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/shokuhin/syokuchu/

kanren/yobou/040204-1.html

  ・ノロウイルス食中毒予防対策リーフレット

   https://www.mhlw.go.jp/content/000838754.pdf

【担当】

大阪府医師会

地域医療１課（TEL:06-6763-7012）

https://www.niid.go.jp/niid/ja/iasr-noro.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/shokuhin/syokuchu/kanren/yobou/040204-1.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/shokuhin/syokuchu/kanren/yobou/040204-1.html
https://www.mhlw.go.jp/content/000838754.pdf